
Quarta, 26 de Junho de 2024 | ANO: 4 | Nº 813 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................... 2

Resultado da Licitação CO 009/2024 ...................................................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2

Termo de Aditivo ao Contrato  Nº 034/2022 ............................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Extrato do Contrato  N° 201/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 202/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 203/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 204/2024 .......................................................................................................... 3

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 5
PORTARIA Nº 063/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO
MUNICIPAL de Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA. ....................... 5
PORTARIA Nº 065/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre nomeação do Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA. ................................................ 5

Página 1/6



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 4 | Nº 813
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

HOMOLOGAÇÃO

Resultado da Licitação CO 009/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024 – CPL.

OBJETO Contratação de empresa especializada para a

construção de campo de futebol e urbanização no povoado

União. RESULTADO A Prefeita do município de São

Francisco do Brejão (MA) torna público que nos autos do

certame em epígrafe foram declarada vencedora a empresa

2 C EMPREENDIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA,

com preço proposto total de R$ 1.374.687,32 (um milhão,

trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete

reais e trinta e dois centavos). São Francisco do Brejão

(MA), 25 de junho de 2024. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES – PREFEITA MUNICIPAL.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: n3grjyunsl20240626090607

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Aditivo ao Contrato Nº 034/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2022 DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTre SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE São Francisco do Brejão

(MA) E A EMPRESA AUTOGIRO PEÇAS E SERVIÇOS

LTDA., NA FORMA ABAIXO. Aos vinte e um dias do

mês de junho do ano de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA), pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o

nº 01.616.680/0001-35, com sede administrativa na Rua

Padre Cícero nº 51, Centro, neste ato representado pelo

Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. EDINEY DE

CARVALHO GONÇALVES, brasileiro, casado, agente

político, portador da cédula de identidade de nº

179150820018 SSP-MA e do CPF nº 000.294.583-58,

doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE

e, do outro lado, a empresa NASCIMENTO SILVA

EMPREENDIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no CNPJ sob o nº 14.794.268/0001-57,

com sede na Travessa Feliciano Duarte nº 217, Centro,

Riachão - MA, neste ato representada pelo Sr. Victor Hugo

Nascimento Silva, brasileiro, solteiro, empresário, portador

da cédula de identidade de nº 057672992015-8 SSP-MA  e

do CPF nº 038.112.813-05, doravante denominada

simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que

consta no Pregão Presencial nº 016/2022 – CPL e proposta

apresentada, que passam a integrar este instrumento,

independentemente de transcrição, na parte em que com

este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o

presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, regido pela

Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA

— DO OBJETO Constitui objeto deste termo aditivo de

contrato a locação de veículos e máquinas pesadas, em

conformidade com o Pregão Presencial nº 016/2022 - CPL

e seus anexos, que independente de transcrição integram

este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O

presente contrato está consubstanciado no procedimento

licitatório realizado na forma da Lei nº 10.520/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS Fica

alterada a CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

CONTRATADO, para o fim de acrescentar ao valor

inicialmente contratado a importância de R$ 234.625,00

(duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e cinco

reais), nos moldes do que preconiza o instrumento

convocatório da Pregão Presencial nº 016/2022 - CPL,

Termo de Referência e art. 65, § 1º, da Lei Federal nº

8.666/93. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES

GERAIS Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas

e condições do contrato aditado. CLÁUSULA QUARTA

DO FORO Fica eleito o foro da cidade de Açailândia –

MA, comarca da qual o município de São Francisco do

Brejão - MA é termo judiciário, com renúncia expressa de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir

quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste

contrato. E, para firmeza e como prova de assim haverem,

entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de

lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas

testemunhas abaixo nomeadas. São Francisco do Brejão

(MA), 21 de junho de 2024 MIRIAM BRANDÃO SILVA

– SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Página 2/6



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 4 | Nº 813
ISSN 2764-1627  

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: ttujirr0wku20240626100655

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 201/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 201/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS CONTRATADO: A

empresa MALU DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES, OBJETO A aquisição eventual e

futura de materiais permanentes. VALOR R$ 51.110,78

(cinquenta e um mil, cento e dez reais e setenta e oito

centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-002 - Manutenção das

Atividades do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159

Manutenção da Sec. Mun. Planejamento Adm. e Finanças

20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

18.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec.

Mun. de Meio Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária  São Francisco do Brejão (MA),

24 de junho de 2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: keqia7rcka20240626110646

Extrato do Contrato N° 202/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 202/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO HUMANO   CONTRATADO: A

empresa MALU DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES, OBJETO A aquisição eventual e

futura de materiais permanentes. VALOR R$ 24.735,78

(vinte e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta

e oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-036 - Manutenção do

Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 -

Manutenção da Educação Infantil - 30%

12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-232

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

12.361.0003.2-234 Manutenção do Programa Salário

Educação 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

São Francisco do Brejão (MA), 24 de junho de 2024.

GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: cgvpgkafvpz20240626110619

Extrato do Contrato N° 203/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 203/2024. CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: A

empresa MALU DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES, OBJETO A aquisição eventual e

futura de materiais permanentes. VALOR R$ 25.382,28

(vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e

oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 10.122.0006.2-046 - Manutenção da

Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

10.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde 10.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das

Unidades Básica de Saúde – UBS 10.302.0002.2-229 -

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 4.4.90.52 -

Equipamentos e Material Permanente São Francisco do

Brejão (MA), 24 de junho de 2024. GECIANE

CARNEIRO BARROSO – SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA  

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: evzwemm8e20240626110658

Extrato do Contrato N° 204/2024

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

Página 3/6



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 4 | Nº 813
ISSN 2764-1627  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2024.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL     CONTRATADO: A empresa

MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES,

OBJETO A aquisição eventual e futura de materiais

permanentes. VALOR R$ 40.436,00 (quarenta mil,

quatrocentos e trinta e seis reais) REGÊNCIA: Lei nº

14.133 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 08.122.0006.2-125

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da

Adolescência – FIA 08.243.0005.2-086 - Manutenção do

Conselho Tutelar 4.4.90.52 - Equipamentos e Material

Permanente São Francisco do Brejão (MA), 24 de junho de

2024. ANA CRISTINA FIGEURIA DE SOUSA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: meilfpicmd20240626110609

Página 4/6



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 4 | Nº 813
ISSN 2764-1627 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 063/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO MUNICIPAL de

Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA.

PORTARIA Nº 063/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO MUNICIPAL de Esporte,

Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da

Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar BRUNO DIAS LEAL, brasileiro, solteiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas -

CPF nº 029.928.933-82, inscrito no RG nº l 93512220014 SESC/MA, do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ESPORTE E LAZER E JUVENTUDE, do Município de São Francisco do Brejão - MA, conforme Lei Municipal nº

364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS DIAS 15 DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES— Prefeita Municipal

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: obaewz0yaiz20240626110612

PORTARIA Nº 065/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre nomeação do Secretário Municipal de Esporte, Lazer e

Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA.

PORTARIA Nº 065/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre nomeação do Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude

do Município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e

inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear

OSVALDO DA SILVA BARROS, brasileiro, solteiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 342.272.348-08,

inscrito no RG nº 018411812001-7 SSP/MA, para o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE,

LAZER E JUVENTUDE, do Município de São Francisco do Brejão - MA, conforme Lei Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DIAS 16

DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES— Prefeita Municipal

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: zsv9hlajphz20240626110643

Página 5/6



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 4 | Nº 813
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	HOMOLOGAÇÃO
	Resultado da Licitação CO 009/2024

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Termo de Aditivo ao Contrato  Nº 034/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 201/2024
	Extrato do Contrato  N° 202/2024
	Extrato do Contrato  N° 203/2024
	Extrato do Contrato  N° 204/2024

	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 063/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO MUNICIPAL de Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA.
	PORTARIA Nº 065/2024 – GAB/PREFEITA Dispõe sobre nomeação do Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Francisco do Brejão/MA.



		2024-06-27T01:00:06+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




